255,3

309,4

398,6

475,1

Fuente: Elaboración propia.

Los resultados de la rentabilidad del proyecto se detallan en la siguiente tabla:

Tabla N°60: Indicadores de evaluación del proyecto.

Tasa de descuento 15%
VAN (MM$) 468
TIR (%) 49,52%
Utilidad neta acumulada (MM$) 5 años 1.113

Fuente: Elaboración propia.

Según estos resultados, es posible indicar que el proyecto es rentable, adicionalmente, su condición
de satisfacción de alcanzar una utilidad neta de a lo menos MM$ 80 al final de segundo año de
operación es superada, logrando un valor de MM$ 255,3; en consecuencia, es pertinente concluir
que la creación de este nuevo servicio enfocado en la generación de reportes de control interno y
control de fraude es una alternativa atractiva de inversión para la empresa JHM Consultores SPA.

7.8. Análisis de sensibilidad.

7.8.1. Análisis de sensibilidad del VAN.

El análisis de sensibilidad presenta los escenarios de impacto en el VAN del proyecto frente a
variaciones positivas y negativas en los ingresos y en los costos/gastos.

Tabla N°61: Sensibilidad del VAN frente a variaciones en ingresos y costos/gastos (MM$).

VAN Ingresos

-50% -25% BASE 25% 50%

C

os
to

s/
G

as
to

s -50% -20 1.011 2.041 3.072 4.105

-25% -806 224 1.255 2.286 3.317

BASE -1.593 -562 468 1.499 2.530

25% -2.380 1.349 -318 712 1.743

50% -3.167 2.136 -1.105 -73 957

Fuente: Elaboración propia.

74

Una variación de un 25% en los ingresos impacta en el VAN de mayor manera que una variación
de un 25% en los costos/gastos, por lo tanto, el proyecto es más sensible a los ingresos. Con la
actual estructura de costos/gastos, el proyecto podría soportar una disminución hasta un 11% en
los ingresos para seguir siendo rentable, mientras que, con la actual estructura de ingresos, el
proyecto podría absorber un aumento de hasta un 15% en los costos y gastos.

El modelo de negocios, pese a ser rentable, presenta el desafío de mantener un alto control sobre